di essere. Quindi definisce i rapporti tra gli attributi in relazione all'essenza delimitata di ciascuno di essi secondo il genere di ogni attributo: tale definizione rivela anche come dalla unità totale emerga una unità-molteplice, che rappresenta il primo grado di rapporto tra l'infinito totale e il finito particolare. Su questa linea, tipicamente neoplatonica, di gradualità passaggi verso gli effetti della produttività divina, seguono la definizione della sostanza, come momento di distinzione e autonomia rispetto al livello produttivo divino, e quello dei modi, che rappresentano la determinazione completa delle possibilità di ogni sostanza in relazione all'essenza del suo attributo e in connessione con la totalità.

In conclusione, lo sviluppo della discussione sulla differenza tra attributi spinoziani e attributi teologici, ha contribuito anche a chiarire sia la struttura dei vari livelli della metafisica del giovane Spinoza, sia la metodologia della «nuova logica» e delle sue definizioni, sia infine la strada che l'autore sta già seguendo per discriminare, entro il flusso della nostra esperienza fisica e mentale, i diversi tipi di idee, l'ordine delle loro connessioni, la direzione ascendente o discendente verso cui avviare la ricostruzione del sistema ontologico.

APPENDICE

Schema comparativo 1.1

Dall' *Abbozzo* all' *Ethica 77, I, De Deo*. Definizioni

<i>Abbozzo 1661</i>	<i>EP. 4</i>	<i>KV, APP. I</i>	<i>Ethica 77, I, De Deo</i>
DEFINITIONES			
D1. [Deum]... esse Ens, constans infinitis attributis, quorum unumquodque est infinitum, sive summe perfectum in suo genere.			D6. Per Deum intelligo ens absolute infinitum, hoc est, substantiam constantem infinitis attributis, quorum unumquodque aeternam, & infinitam essentiam exprimit.
D2..... Corpus non terminari Cogitatione nec Cogitationem Corpore			D2. Ea res dicitur in suo genere finita, quae alia ejusdem naturae terminari potest. Ex.gr. corpus dicitur finitum, quia aliud semper majus concipimus. Sic cogitatio alia cogitatione terminatur. At corpus non terminatur cogitatione, nec cogitatio corpore.
D3. Per substantiam intelligam id, quod per se, & in se concipitur, hoc est, cujus conceptus non involvit conceptum alterius rei.			D3. Per substantiam intelligo id, quod in se est, & per se concipitur: hoc est id, cujus conceptus non indiget conceptu alterius rei, a quo formari debet.
D4. Per modificationem autem sive per Accidens [intelligam] id, quod in alio est, & per id, in quo est, concipitur.			D5. Per modum intelligo substantiae affectiones, sive id, quod in alio est, per quod etiam concipitur.

Schema comparativo 1.2

Dall'Abbozzo all'*Ethica* 77, I, *De Deo*. Assiomi e proposizioni

<i>Abbozzo 1661</i>	<i>EP. 4</i>	<i>KV, APP. I</i>	<i>Ethica 77, I, De Deo</i>
AXIOMATA			PROPOSITIONES
Ax1. Quod substantia sit prior suis accidentibus.	Nam haec sine illa nec existere, nec concipi possunt.	Ax1. De zelfstandigheid staat wegens syn natuur voor alle syne toevallen (modificationes)	P1. <i>Substantia prior est suis affectionibus</i> Dem. Patet ex D. 3 & 5.
Ax2. Quod, praeter Substantias & Accidentia nihil datur realiter, sive extra Intellectum.	Nam quicquid datur, vel per se, vel per aliud concipitur, & ipsius conceptus vel involvit conceptum alterius rei, vel non involvit.	Ax 2. De dingen welke verscheiden zyn, worden onderscheiden, of dadelyk of toevalligh. Ax3. De dingen welke dadelyk onderscheiden worden, hebben of verscheide eigenschappen, gelyk als <i>denking</i> en <i>uytgebreydheid</i> , of worden toegepast aan verscheide eigenschappen, als, <i>verstanting</i> en <i>beweeging</i> , welkers eene behoort tot de <i>denking</i> , en het ander tot de <i>uytgebreydheit</i> .	Ax1. Omnia quae sunt, vel in se, vel in alio sunt. Ax2. Id, quod per aliud non potest concipi, per se concipi debet. P4. <i>Duae, aut plures res distinctae, vel inter se distinguuntur ex diversitate attributorum substantiarum, vel ex diversitate earundem affectionum.</i> Dem. Omnia, quae sunt, vel in se, vel in alio sunt (<i>per Ax1</i>), hoc est (<i>per D3 et 5</i>) extra intellectum nihil datur praeter substantias, earumque affectio-nes. Nihil ergo extra intellectum datur, per quod plures res distingui inter se possunt, praeter substantias, sive quod idem est (<i>per D4</i>) earum attributa, earumque affectiones.
Ax3. Quod res, quae diversa habent attributa, nihil habent inter se commune.	Per attributum enim explicui id, cujus conceptus non involvit conceptum alterius rei.	Ax4. De dingen welke verscheide eigenschappen hebben; als mede de dingen welke behooren tot verscheide eigenschappen, en hebben in zich geen dink <i>de eene van de ander</i> .	P2. <i>Quae substantiae, diversa attributa habentes, nihil inter se commune habent.</i> Dem. Patet etiam ex D3. Unaquaeque enim in se debet esse, & per se debet concipi, sive conceptus unius conceptum alterius non involvit.
Ax4. Quod rerum, quae nihil commune habent inter se, una alterius causa esse non potest.	Nam cum nihil sit in effectum commune cum causa, totum, quod haberet, haberet a nihilo.	Ax5. Dat geene twelk in zich niet heeft <i>iets</i> van een ander dink, en kan ook geen oorzaak zyn van de <i>wezenlykheit</i> , van zulk een ander dink.	P5. <i>Quae res nihil commune inter se habent, earum una alterius causa esse non potest.</i> Dem. Si nihil commune cum se invicem habent, ergo (<i>per Axi-oma 5</i>) nec per se invicem possunt intellegi, adeoque (<i>per Axi-oma 4</i>) una alterius causa esse non potest.

Schema comparativo 1.3
dall'Abbozzo all'*Ethica 77, I, De Deo*. Proposizioni

<i>Abbozzo 1661</i>	<i>EP. 4</i>	<i>KV, APP. I</i>	<i>Ethica 77, I, De Deo</i>
PROPOSITIONES			
P1. In rerum natura non possunt existere duae substantiae, quin tota essentia differant.		P1. Geen zelfstandigheid wezentlyk zynde, en kan toegepast worden een en de zelve eigenschap, welke toegepast word aan een ander zelfstandigheid, of (het welk het zelvde is) in de Natuur en kunnen geen twee zelfstandigheeden zyn tenzy zy dadelyk onderscheiden werden. [Dem.] De zelfstandigheden twee zynde, zyn verscheiden; en dienvolgende (ax2) worden onderscheiden, of dadelyk of toevallig; niet toevallig, want (ax7) dan waren te toevallen, door haar natuur eer als de zelfstandigheid, tegens de 1 axioma, ergo dadelyk, en volgens dien (ax. 4) en kan van d'eene niet gezeid worden, dat van de ander gezeid word, zynde dat geene wy trachten te bewyzen.	P5. <i>In rerum natura non possunt dari duae, aut plures substantiae ejusdem naturae, sive attributi</i> Dem. Si darentur plures distinctae, deberent inter se distingui vel ex diversitate attributorum, vel ex diversitate affectionum (<i>per P. praec.</i>). Si tantum ex diversitate attributorum, concederetur ergo, non dari, nisi unam ejusdem attributi. At si ex diversitate affectionum, cum substantia sit prior natura suis affectionibus (<i>per P. 1</i>) depositis ergo affectionibus, et in se considerata, hoc est (<i>per D. 3 et Ax.6</i>) vere considerata, non poterit concipi ab alia distingui, hoc est (<i>per P. praeced.</i>) non poterunt dari plures, sed tantum una. Q.E.D.

Schema comparativo 1.4

Dall'Abbozzo all'*Ethica 77, I, De Deo*. Proposizioni

<i>Abbozzo 1661</i>	<i>EP. 4</i>	<i>KV, APP. I</i>	<i>Ethica 77, I, De Deo</i>
PROPOSITIONES			
P2. Substantiam non posse produci (neque) ab alia (quacunque) substantia; sed quod sit de ipsius essentia existere		P2. De eene zelfstandigheid en kan geen oorzaak zyn van de wezentlykheid van een ander zelfstandigheid. [Dem] Soodenigen oorzaak en kan in zig niet hebben iets van zulk een uytwerking (Prop. 1), want het verschil tusschen hun is dadelyk en gevolglyk, (ax.5) zo en kan zy die (wezentlykheid) niet voortbrengen.	P6. <i>Una substantia non potest produci ab alia substantia</i> Dem. In rerum natura non possunt dari duae substantiae ejusdem attributi (<i>per P. praec.</i>); hoc est (<i>per P.2</i>), quae aliquid inter se commune habent. Adeoque (<i>per P3</i>), una alterius causa esse nequit, sive ab alia non posse produci. Q.E.D. Cor. Hinc sequitur substantiam ab alio produci non posse. Nam in rerum natura nihil datur praeter Substantias, earumque affectiones, ut patet ex <i>Ax1 & D3 et 5</i> . Atqui a substantia non potest (<i>per praec.P</i>). Ergo substantia absolute ab alio produci non potest.
		P4. Aan alle wezen van zelfstandigheid behoort van natuur de wezentlykheid ook zo zeer dat het onmogelyk is in eenig oneyndig vestand te kunnen stellen de Idea van het wezen eenens zelfstandigheid, de welke niet en zy wezentlyk in de Natuur. [per la dim. cfr. Schema 21]	P7. <i>Ad naturam substantiae pertinet existere.</i> Dem. Substantia non potest produci ab alio (<i>Per Cor.P. praec.</i>); erit itaque causa sui, id est (<i>per D1</i>) ipsius essentia involvit necessario existentiam, sive ad ejus naturam pertinet existere. Q.E.D.

Schema comparativo 1.5

Dall'Abbozzo all'*Ethica 77, I, De Deo*. Proposizioni

<i>Abbozzo 1661</i>	<i>EP. 4</i>	<i>KV₂ APP. I</i>	<i>Ethica 77, I, De Deo</i>
PROPOSITIONES			
3		<p>P3. Alle eigenschappen of zelfstandigheid is door haar natuur oneyndig, en ten oppersten volmaakt in zyn geslacht.</p> <p>[Dem.] Geen zelfstandigheid is veroorzaakt van een ander en by gevolg zo ze wezentlyk is, zo isse of een eigenschap van God of ze heeft buyten God geweest een oorzaak van zig zelfs. Indien het 1^e. zo isse noodzaakelyk oneyndig en ten hoogsten volmaakt in syn geslacht, hoedaanig zyn alle andere eigenschappen Gods. Indien (Prop.2) het 2^e. zoo isse noodzakelyk ook zodanig; want (ax6) zig zelfs en zoude ze niet kunnen bepaald gehad hebbe.</p>	<p>P8. <i>Omnis substantia est necessario infinita.</i></p> <p>Dem. Substantia unius attributi non, nisi unica, existit (<i>per P5</i>) & ad ipsius naturam pertinet existere (<i>per P7</i>). Erit ergo de ipsius natura, vel finita, vel infinita existere. At non finita. Nam (<i>per D2</i>) deberet terminari ab alia ejusdem naturae, quae etiam necessario deberet existere (<i>per P7</i>); adeoque darentur duae substantiae ejusdem attributi, quod est absurdum (<i>per P5</i>). Existit ergo infinita.Q.E.D.</p>

Schema comparativo 1.6

Dall'Abbozzo all'*Ethica 77, I, De Deo*. Scolio

<i>Abbozzo 1661</i>	<i>EP. 4</i>	<i>KV, APP. I</i>	<i>Ethica 77, I, De Deo</i>
SCHOLIUM		P4 COROLLARIUM	P8 SCHOLIUM 2
(...non ex definitione cujuscunque rei sequitur existentia rei definitae: sed tantummodo... sequitur ex definitione, sive idea alicujus attributi, id est... rei, quae per se, & in se concipitur. Rationem enim hujus differentiae etiam in memorato Scholio satis, ni fallor, proposui, praecipue Philosopho. Supponitur enim non ignorare differentiam, quae est inter fictionem, & inter clarum, & distinctum conceptum; neque etiam veritatis hujus Axiomatis, scilicet, quod omnis definitio, sive clara, & distincta idea sit vera).		De Natuur word gekent door zig zelfs, en niet door eenig ander dink. Zy bestaat van oneyndige eigenschappen, een ieder van de zelve oneyndig, en volmaakt in zyn geslacht: aan welkers wezen de wezenlykheid toebehoort, alzo dat buyten de zelve geen wezen of zyn meer en is, en zy alzo naaupuntig over een komt met het wezen van de alleen heerlyke en gezezende God.	... Si autem homines ad naturam substantiae attenderent, minime de veritate 7. Prop. dubitarent; imo haec Propositio omnibus axioma esset, & inter notiones communes numerarentur. Nam per substantiam intelligerent id, quod in se est, & per se concipitur, hoc est id, cujus cognitio non indiget cognitione alterius rei. Per modificationes autem id, quod in alio est, & quarum conceptus a conceptu rei, in qua sunt, formatur: quocirca modificationum non existentium veras ideas possumus habere; quandoquidem, quamvis non existant actu extra intellectum, earum tamen essentia ita in alio comprehenditur, ut per idem concipi possint. Verum substantiarum veritas extra intellectum non est, nisi in se ipsis, quia per se concipiuntur. Si quis ergo diceret, se clarum, & distinctam, hoc est veram ideam substantiae habere, & nihilominus dubitare, num talis substantia existat, idem hercle esset, ac si diceret, se veram habere ideam, & nihilominus dubitare, num falsa sit (ut satis attendenti fit manifestum); vel si quis statuat, substantiam creari, simul statuit, ideam falsam factam esse veram, quo sane nihil absurdius concipi potest; adeoque fatendum necessario est, substantiae existentiam, sicut ejus essentiam, aeternam esse veritatem.